le chœur de la cathédrale ù Gand.

Note 13, p. 21

.

L'hérédité du comté de Flandre apparaît dès son origine,

comme principe constitutif, consacré par Charles-le-Chauve

en 877. « Si cornes de isto regno obierit, cuius filius nobis-

»cum sit, filius noster cum caeteris fidelibus nostris ordinet

» de his qui eidem comiti plus familiares propinquiores fue-

» runt, qui cum ministerialibus ipsius comitatùs et cum epis-

» copo in cuius parochia fueril ipsum comitatum praevideant

» usque dum nobis renuntietur, ut filium illius qui nobiscum

ncrit, de honoribus illius honoremus. Si autem filium parvu-

i> lum habuerit
,
isdem filius eius cum ministralibus ipsius

» comitatùs et cum episcopo in cuius parochia consistât, eum-

»dem comitatum praevideant, donec obitus praefati comitis

» ad notitiam nostram perveniat et ipse filius eius per nostram

» concessionem de illius honoribus honoretur, etc. »V. Walter,

Corpus juris Germ. antiqui, t. III, p. 2l5, art. 5.

Note 14, Ib.

Ce n'est que sous réserve que nous annotons ce fait, puis-

que Miræus donne une charte de l’archevêque de Reims

,

Ebbo, datée de « circa annura 842, «par laquelle il fait don

au comte Baudouin Bras-de-Fer, des mêmes reliques. V. t. I,

p. 22.

Note 15, Ib.

Les archives de la ville de Gand viennent d’acquérir dans

la vente des livres de M. De Mulder, d’Audenarde, un exem-

plaire des Gandavensium rerutn libri sex, de Sanderus, an-

noté par le savant curé J. L. Roothaese; nous y trouvons la

note suivante :

« Hanc saxonicam translationcm factam an. 785, his verbis

» refert Paulus Aenilius (?) : eruori, nominique peperit (Caro-

>> lus M. imp.) utque sub oeulis essent observarique facile

105

» possent, nobilitatcm, et in quibus aliquid dignitatis eluceret,

» cum libris uxoribusque traduxit in Galliam belgieam, Occani

» ora ad in eolendum eis data. — Ex his aliqui Gandavum, nt

» hic ait Sanderus, transferri potuerunt; cerle nobilein

»apud Gandavenscs familiam, ex his Saxonibus oriundos con-

» stans est adhuc multorum tradilio. Sed aut illos Saxones a

» Carolo Magno his translatos, alios Saxones antiquiores

» Gandavum a sacculo V*°... incoluissc mihi quidem omnino

» apparet verosimilc. Irruppcrant hi tam alias saepè, tum

» praecipue cirea an. 406 ante Vandalos in Galliam, et in

» Bclgicà secundà loca Flandriae maritimae, et confinia quae-

„ dam etiam introrsum occupaverunt Vandalis, an. 410, pro-

» lligatis ab federatis Armoricis et Francis codera foedere isli

» Saxones, ut amici viciniquc Francorum fuerunt fortassc com-

«prehensi; saltcm quac occupaverant loca sive paeto, sive

» vi, relenuerunt; undè factum, ut totum illud Oceani litlus,

» quod Armoricum, antè dicebatur, in notitia imperii vix

» 28 annis post haec editù, et alibi passim vocatum fueril

» Saxonicum. His Saxonibus... Anglis circa an. 449 in Brita-

» niam trajicientibus succcsserunt deinde 1Varni atque Frisii,

» qui tandem an. 595, a Childebcrto juniore, Austrasiac, Bur-

» guindiaeque rege, penitus eversi fuerunt. Et quamvis nemo,

» quod sciam, Warnos, Frisios et istos Saxones Gandavum in-

»coluisse memoret, movet (?) indè tamen, ut id credam, quod

» Gandavum, Sandero teste, legatur olim fuisse in pago Fri-

» siae maritimae, et quod constet ex Chronico Bavoniensi,

» quatuor Ambachta, quorum erat metropolis Gandavum

,

» certo fuisse ditionis Frisiorum, ad quorum episeopatum

» Ultrajecti circa an. 695 institutum usque ad ereetioncm

» novorum in Belgio Episeopatum pertinuerunt, ac proindè

» si Gandavum quondam fuerit in pago Frisiac maritimae, si

» metropolis fuerit quatuor Ambachtorum, quae certo fuerunt,

» ditionis Frisiorum; probabilissimè citur ipsum quoque

» Gandavum fuisse in ditione Frisiorum et ante Frisias etiam

» Saxonum, cum Saxonibus, ut dixi, Frisci cum Warnis suc-

«cesserint. Haec de Saxonibus, Warnis, ac Frisiis intricata

» alioquin enucleatius explicat Bücheries, in Delg. rom.,

1. 15 et 14. »

Il a paru depuis peu de temps un intéressant mémoire de

M. Resseeuw, jurisconsulte distingué à Oostbourg, sur les

limites de l'ancienne Flandre; voici la conclusion qu’il prend

sur cette question : « Dat voor Vlaanderen en Zeeland geene

» andere limiet bestond of oit had bestaan, dan de Schelde-

«stroom, die wij thans de Westcrschelde noemen
,
en die

» door velen als de Heijdenzee is besehouwd. »

Note 16, p. 27.

« Statuimus ne quis canonieus in ecclesia vel atrio eccle-

» siae vel in plateà juxta ecclesiam ludum taxillorum vel alea-

»rum, vel quemeumque ludum illicitum audeat exercere;

»quod nullus publicè tabernam frequentet; aut publieè tcncat

25
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» conculdnam, ne quis spectaculum corporis sui ludibricum

« faciat; et quod pileum île floribus non portent publicê; sed

» ita honestè et maturè incedunt, quod ex gravitate itineris

«mentis majestatcm ostendant, etc. »(Spicil . d’A chéri, t. III,

p. 02 1.

Note 17, p. 27.

Voici ce que M r D. Ramée, dans son Histoire générale de

l'architecture, t. Il, p. 107, n° 142, dit à cet égard.... Les